ORTEGAS e sua esposa SILVIA HELENA PAULINO ORTEGAS, no qual a autora afirma em síntese, que é concessionária de serviço 
público federal (CR/88, art. 21, inciso XII, alínea b) e tem por objeto social a implantação, operação e manutenção das Linhas de 
Transmissão Nova Ponte 3 - Araraquara 2, C1 e C2, circuito simples, 500 kV, com aproximadamente 296 (duzentos e noventa e seis) 
km de extensão, que interligarão a Subestação Nova Ponte 3 à Subestação Araraquara 2, localizadas nos municípios de Nova Ponte, 
Uberaba e Conquista, Estado de Minas Gerais, e nos municípios de Igarapava, Aramina, Buritizal, Ituverava, Guará, São Joaquim da

[...]

conforme contrato de Concessão nº 7/2022 da ANEEL e Resolução Autorizativa nº 13.580. A autora alega que a SERVIDÃO 
ADMINISTRATIVA não se efetivou devido à divergência das partes quanto ao valor da indenização. Pleiteou a imissão provisória na 
posse, mediante depósito judicial do valor de R$ 113.886,02 (cento e treze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e dois centavos). 
Assim, foi feita perícia prévia (fls. 249/287), mediante critérios técnicos, inclusive com a vistoria in loco na área do imóvel objeto da 
servidão, cujos valores foram impugnados pelos requeridos (fls. 366/374), que após nova manifestação de reconsideração do perito, 
apurou-se o valor total da indenização em R$ 240.598,57 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e 
sete centavos), e encontram-se depositados nos autos às fls. 199/201, 248, 306, 514 e 538. Diante do depósito do valor 
provisoriamente apurado para indenização, foi concedida a imissão provisória na posse do imóvel aos 17/07/2024 (fls.

[...]

Sebastião, número 1.153, na cidade de Taiaçu, comarca de Jaboticabal–
SP, vem lhe notifi car para cumprimento das obrigações contratuais prin-
cipais e acessórias relativas ao pagamento das parcelas vencidas números 
132, 133 e 134, apurado pela credora até o dia 28/07/2025, no valor total 
de R$5.955,62 (cinco mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessen-
ta e dois centavos), sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e 
às despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se 
também o(s) encargo(s) que vencer(em) no prazo desta notifi cação.

Assim, fi ca V.

[...]

calizado na cidade de Jaboticabal-SP, na Rua Mimi Alemagna, nº 183, 
centro, telefone (16) 3202-3015, no horário das 09:00 horas às 16:00 
horas, de Segunda a Sexta-feira, onde deverá efetuar o pagamento do 
débito acima mencionado e mais o valor de R$313,48 (trezentos e treze 
reais e quarenta e oito centavos), referente às custas com a notifi cação 
extrajudicial, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias úteis, contados 
a partir desta data.* 

Nesta oportunidade fi ca V. Senhoria cientifi cada 
de que o não cumprimento da obrigação no prazo estipulado garante à